
 
  MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA  

Distretto Scolastico n. 15 

ISTITUTO COMPRENSIVO RENDE CENTRO 
Via D. Vanni, 43  - 87036  Rende (Cs)   tel.e fax  0984 – 443004    

e-mail  csic89000n@istruzione.it  - C.F.80004280782 
 

PROT. 9341 B715                                                                                                 RENDE 12.11.2018 

                        

 

All’ALBO 

Al sito Web 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO   

DI CASSA 2019/2021 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO l’art. 36 (Contratti sotto soglia) del cit. D. Lgs. n. 50/2016, come modificato e Integrato dal 

D. Lgs. n. 56 del 19.04.2017, il quale prevede, al comma 2 – lett.a), l’affidamento diretto di lavori, 

servizi o forniture “sotto soglia” con o senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n.4 di attua-

zione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economi-

ci”; 

VISTO il nuovo schema di convenzione di cassa trasmesso dal MIUR con nota prot.9834 del 

20.12.2013; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 10 del 05.10.2015 con la quale per le attività di con-

trattazione riguardanti acquisti, appalti e forniture il Dirigente scolastico può procedere 

all’affidamento diretto, fino all’importo di euro 5.000,00 (cinquemila/00); 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 12/06/2018 nella parte in cui prevede che 

l’affidamento del servizio di tesoreria scadrà il 30.06.2018 con Banca Nuova ,venga affidato a Ban-

ca INTESA che dal mese di aprile 2018 l’ha accorpata; 

 

RILEVATA l’assenza, sul portale “www.acquistinretepa.it”, di convenzioni CONSIP aventi ad og-

getto forniture con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente fornitura; 

 

RITENUTO che, per la scelta del contraente, stante l’importo del servizio e la natura dello stesso, 

che si sostanzia in prestazioni rispondente all’interesse pubblico ed ai criteri di efficacia, efficienza 

e buon andamento della P.A. 

 

RITENUTO altresì che ai sensi della normativa sopra citata (in particolare art. 36, comma 

mailto:csic89000n@istruzione.it


2, lett. a) D. Lgs. n. 50/2016) e della giurisprudenza comunitaria per gli “appalti” di particolare esi-

guità è possibile procedere ad affidamento diretto, senza particolari obblighi motivazionali; 

 

ACCERTATA la necessità di procedere al rinnovo del servizio per almeno un triennio; 

 

CONSIDERATO che l’importo presunto della fornitura del servizio è presuntivamente 

inferiore a €5.000,00 (cinquemila/00); 

 

DETERMINA 

 

in qualità di responsabile unico del procedimento 

Art. 1 

L’avvio delle procedure di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del Decreto Legislativo n. 50 del 

18.04.2016 per la stipula della convenzione per l’affidamento del servizio di cassa dell’Istituto 

Comprensivo di Rende Centro  per il triennio  01/01/2019al 31/12/2021; 

 

Art. 2 

 

L’importo presunto della fornitura di cui all’art. 1 è di € 1.000,00 (mille/00), annuali inclusa IVA, 

considerati i tre anni di gestione. 

 

Art. 3 

 

Il servizio richiesto si svolgerà a partire dal 01/01/2019 fino al 31/12/2021; 

 

Art. 4   

 

di affidare l’attività  istruttoria al DSGA; 

Art. 5   

 

di impegnare la spesa a carico all’aggregato A/1 – Funzionamento amministrativo del programma 

annuale 2018 che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

 

 

 Il Dirigente Scolastico 

                                                            Prof.ssa Maria Teresa Barbuscio 

                                                                               Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ex art. 3, c.2 D.Lgs. n. 39/1993 


